Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Conselho de Ensino, Pesquisa, Inovação e Extensão

RESOLUÇÃO Nº 01/2026, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS E PRESIDENTE DO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, INOVAÇÃO E EXTENSÃO, no uso de suas
atribuições estatutárias,

CONSIDERANDO o teor do Processo SEI 23105.050657/2025-10;

CONSIDERANDO a Decisão (2919681) da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação que
aprovou , em 28.11.2025, o Calendário Acadêmico da Pós-Graduação do ano de 2026;

CONSIDERANDO o Parecer (2997350) da Relatora, aprovado por unanimidade, em
reunião ordinária realizada nesta data,

R E S O L V E :

Art 1º. HOMOLOGAR o CALENDÁRIO ACADÊMICO DA PÓS-GRADUAÇÃO – UFAM
– 2026, em anexo, conforme Decisão / CPPG (2919681) .

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

TANARA LAUSCHNER
Presidente

(assinado eletronicamente)

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/02/2026

Resolução 01/2026 (2997899)         SEI 23105.050657/2025-10 / pg. 1

ANEXO À RESOLUÇÃO Nº 01/2026

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA PÓS-GRADUAÇÃO – UFAM – 2026

JANEIRO/2026

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES

12/01/2026 22/01/2026 Oferta de disciplinas para 2026/1. Período para o programa inserir no SIE
as disciplinas e respectivos docentes para o período letivo de 2026/1. As

coordenações dos programas devem negociar previamente com as chefias
de departamentos ou coordenações acadêmicas e informá-las formalmente

as atribuições de disciplinas feitas aos docentes na PG solicitando que

lhes sejam se necessários ajustadas as cargas horárias em disciplinas na
graduação.

22/01/2026  Reunião do Fórum de Coordenadores.

30/01/2026  Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação(CPPG).

FEVEREIRO/2026

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES

02/02/2026 06/02/2026 Matricula Institucional em 2026/1: Período para Matrícula Institucional de
novos alunos na secretaria dos Programas de Pós-Graduação. (Conforme a
Resolução, 14/2020 CONSEPE no Art 1º- O candidato aprovado no Exame
de Seleção poderá consolidar a matrícula até o início do próximo período

letivo)

09/02/2026 13/02/2026 Matricula Institucional em 2026/1: Período de cadastro dos novos alunos
pelo programa na plataforma Sucupira.

23/02/2026  Lançamento do Edital de PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC

2026/2027) - PERÍODO DE VIGÊNCIA:

AGOSTO/2026 A JULHO/2027.

09/02/2026 13/02/2026 Matricula Institucional em 2026/1: Período para os programas
encaminharem à PROPESP a documentação dos novos alunos para a

homologação da Matricula Institucional.

27/02/2026

 Reunião do Fórum de Coordenadores.

Resolução 01/2026 (2997899)         SEI 23105.050657/2025-10 / pg. 2

19/02/2026 27/02/2026 Matricula Institucional em 2026/1: Período para a PROPESP homologar a
Matricula Institucional dos novos alunos dos Programas de Pós-Graduação.

23/02/2026 27/02/2026 Matricula em disciplinas em 2026/1: Período de solicitação de matricula em
disciplinas via Portal do Aluno - alunos regulares e novos dos Cursos de

Pós-Graduação, e para as Coordenações

incluírem os novos alunos em disciplinas.

20/02/2026  Seminário com Coordenadores de PPG´s sobre a confecção de minutas de
Editais para Exame de Seleção de processos seletivos de ingresso na Pós-

Graduação.

23/02/2026  Treinamento da Plataforma Sucupira.

24/02/2026  Reunião com os Comitês Internos de Avaliação do PIBIC.

25/02/2026  Seminário com Comissões de bolsas e secretários, sobre documentação para
bolsistas FAPEAM

e CAPES.

20/02/2026  1ª Chamada Edital POSGRAD FAPEAM - 1º Semestre

27/02/2026  Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação(CPPG).

MARÇO/2026

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES

02/03/2026

06/03/2026

Matricula Institucional em 2026/1: Período para Matrícula Institucional de
novos alunos na secretaria dos Programas de Pós-Graduação. (Conforme a

Resolução, 14/2020 CONSEPE no Art. 1º - O candidato aprovado no
Exame de Seleção poderá consolidar a matrícula até o início do próximo

período letivo)

02/03/2026

06/03/2026

Matricula Institucional em 2026/1: Período de cadastro dos novos alunos
pelo programa na

plataforma Sucupira.

09/03/2026  PERÍODO 2026/1: INÍCIO DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS E DO
PERÍODO LETIVO DOS

PPGs.

02/03/2026 11/04/2026 Seleção para 2026/2: Período para os PPGs encaminharem a PROPESP
minuta de Edital para Exame de Seleção para o Período 2026/2 (Em

conformidade com o Art 6º da Resolução RESOLUÇÃO Nº 006/2021 –
CONSEPE/UFAM, os editais devem ser encaminhados com o

mínimo de 60 dias do início das inscrições).

Resolução 01/2026 (2997899)         SEI 23105.050657/2025-10 / pg. 3

02/03/2026 12/03/2026 Início da submissão dos projetos para o Edital PIBIC 2026-2027.

12/03/2026 - PERÍODO 2026/1: ATIVIDADE DE ABERTURA DO PERÍODO
LETIVO - Aula Magna.

12/03/2026  Aula Inaugural da Pós-Graduação 1º Semestre

13/03/2026  Reunião do Fórum de Coordenadores.

09/03/2026 13/03/2026 Matricula Institucional em 2026/1: Período para os programas
encaminharem à PROPESP a

documentação dos novos alunos para a homologação da Matricula
Institucional.

16/03/2026 27/03/2026 PERÍODO 2026/1: Reunião das Coordenações dos PPGs com professores e
alunos para as

orientações gerais.

16/03/2026 20/03/2026 Matricula Institucional em 2026/1: Período para a PROPESP homologar a
Matricula Institucional dos novos alunos dos Programas de Pós-Graduação.

23/03/2026 25/03/2026 Matricula em disciplinas em 2026/1: Período de solicitação de matricula em
disciplinas via Portal do Aluno - alunos novos dos Cursos de Pós-
Graduação, e para as Coordenações incluirem os novos alunos em

disciplinas.

26/03/2026 27/03/2026 Matricula em disciplinas em 2026/1: Período para as Coordenações dos
PPGs, mediante concordância dos Orientadores, realizarem a homologação
e ajustes necessários das solicitações de matrículas em disciplinas no Portal

E- Campus.

30/03/2026 31/03/2026 Matricula em disciplinas em 2026/1: Período de inscrição em disciplinas
avulsas do Aluno Especial na secretaria do Programa.

24/03/2026 27/03/2026 Chancela pela Propesp dos dados do COLETA DE DADOS PARA O
SUCUPIRA

23/03/2026 27/03/2026 IV Seminário dos Grupos de Pesquisa - GP'S da UFAM.

ABRIL/2026

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES

01/04/2026  Encerramento das inscrições de projetos para o Edital PIBIC 2026/2027.

13/04/2026 17/04/2026 Trancamento de Disciplinas: Período para os alunos solicitarem o
Trancamento de Disciplinas junto a Coordenação do PPG, mediante aval do

Orientador (Obs: Para disciplinas ministradas fora do periodo regular, a
solicitação de trancamento deverá ser apresentada transcorrido até 1/3

da carga horária).

Resolução 01/2026 (2997899)         SEI 23105.050657/2025-10 / pg. 4

01/04/2026 29/05/2026 Seleção para 2026/2: Período para os PPGs realizarem a seleção de
candidatos para ingresso no período 2026/2.

17/04/2026  Reunião do Fórum de Coordenadores.

17/04/2026  Encerramento das inscrições de projetos para o Edital PIBIC 2026/2027.

24/04/2026  Reunião com os Comitês Internos de Avaliação do PIBIC, utilizando
videoconferência.

29/04/2026 - Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação(CPPG).

30/04/2026  Divulgação do Resultado para o PIBIC 2026/2027.

MAIO/2026

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES

28/04/2026 30/04/2026 Trancamento de Disciplinas: Período para as Coordenações dos PPGs
analisarem as solicitações de Trancamento de Disciplina e lançarem no SIE.

08/05/2026  Reunião do Fórum de Coordenadores.

15/05/2026  Prazo máximo para encaminhamento dos resumos de melhores Teses e
Dissertações 2025.

29/05/2026  Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação(CPPG).

JUNHO/2026

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES

01/06/2026 09/06/2026 Planos de Atividades para 2026/2: Período para os PPGs estabelecerem os
Planos de Atividades para o período 2026/2, incluindo oferta de disciplinas.

09/06/2026 15/06/2026 Oferta de disciplinas para 2026/2: Período para o programa inserir no SIE
as disciplinas e respectivos docentes para o período letivo de 2026/2. As

coordenações dos programas devem negociar previamente com as chefias
de departamentos ou coordenações acadêmicas e informá-las formalmente

as atribuições de disciplinas feitas aos docentes na PG solicitando que

lhes sejam se necessários ajustadas as cargas horárias em disciplinas na
graduação.

18/06/2026  Reunião do Fórum de Coordenadores.

19/06/2026  Reunião com os Comitês Internos de Avaliação do PIBIC.

26/06/2026 - Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação(CPPG).

Resolução 01/2026 (2997899)         SEI 23105.050657/2025-10 / pg. 5

JULHO/2026

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES

01/07/2026 31/07/2026 Submissão do Relatório Final – PIBIC 2025/2026, FAPEAM - Sujeito a
modificações de acordo com a nova Resolução FAPEAM.

07/07/2026 29/08/2026 Seleção para 2027/1: Período para os PPGs encaminharem a PROPESP
minuta de Edital para Exame de Seleção para o Período 2027/1 (Em

conformidade com o Art 6º da Resolução RESOLUÇÃO Nº 006/2021 –
CONSEPE/UFAM, os editais devem ser encaminhados com o

mínimo de 60 dias do início das inscrições).

10/07/2026  Reunião do Fórum de Coordenadores.

09/07/2026 - PERÍODO 2026/1: TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO.

10/07/2026 17/07/2026 PERÍODO 2026/1: Período para lançamento de notas das disciplinas
regulares pelos professores. Obs: as notas de disciplinas modulares poderão

ocorrer em período diferente,

determinado pela coordenação do programa.

14/07/2026 17/07/2026 Matricula Institucional em 2026/2: Período para Matrícula Institucional de
novos alunos na secretaria dos Programas de Pós-Graduação. (Conforme a

Resolução, 14/2020 CONSEPE no Art. 1º - O candidato aprovado no
Exame de Seleção poderá consolidar a matrícula até o início do próximo

período letivo)

14/07/2026 17/07/2026 Matricula Institucional em 2026/2: Período de cadastro dos novos alunos
pelo programa na

plataforma Sucupira.

20/07/2026 24/07/2026 Matricula Institucional em 2026/2: Período para os programas
encaminharem à PROPESP a

documentação dos novos alunos para a homologação da Matricula
Institucional.

27/07/2026 31/07/2026 Matricula Institucional em 2026/2: Período para a PROPESP homologar a
Matricula Institucional

dos novos alunos dos Programas de Pós-Graduação.

28/07/2026 - Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação(CPPG).

AGOSTO/2026

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES

03/08/2026

31/08/2026 Submissão do Relatório Final – PIBIC 2025/2026, UFAM e CNPq.

Resolução 01/2026 (2997899)         SEI 23105.050657/2025-10 / pg. 6

03/08/2026 07/08/2026 Matricula em disciplinas em 2026/2: Período de solicitação de matricula em
disciplinas via Portal do Aluno - alunos regulares dos Cursos de Pós-

Graduação, e para as Coordenações incluirem

os novos alunos em disciplinas.

10/08/2026  Aula Inaugural da Pós-Graduação 2º Semestre

11/08/2026 14/08/2026 Matricula em disciplinas em 2026/2: Período para as Coordenações dos
PPGs, mediante concordância dos Orientadores, realizarem a homologação

e ajustes necessários das

solicitações de matrículas em disciplinas.

13/08/2026 14/08/2026

Matricula em disciplinas em 2026/2: Período de inscrição em disciplinas
avulsas do Aluno Especial na secretaria do Programa.

14/08/2026  Reunião do Fórum de Coordenadores.

10/08/2026 - PERÍODO 2026/2: INÍCIO DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS E DO
PERÍODO LETIVO DOS PPGs.

11/08/2026 14/08/2026 PERÍODO 2026/2: Reunião das Coordenações dos PPGs com professores e
alunos para as

orientações gerais.

14/08/2026  Reunião com os Comitês Internos de Avaliação do PIBIC, utilizando
videoconferência.

17/08/2026  Início do calendário de disciplinas 2026/2 dos PPGs.

27/08/2026  Lançamento de Editais de Apoio à Pós-Graduação.

25/08/2026 28/11/2026 Seleção para 2027/1: Período para os PPGs realizarem a seleção de
candidatos para ingresso

no período 2027/1.

28/08/2026 - Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação(CPPG).

SETEMBRO/2026

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES

01/09/2026 04/09/2026 Trancamento de Disciplinas: Período para os alunos solicitarem o
Trancamento de Disciplinas junto a Coordenação do PPG, mediante aval do

Orientador (Obs: Para disciplinas ministradas fora do periodo regular, a
solicitação de trancamento deverá ser apresentada transcorrido até 1/3

da carga horária).

08/09/2026 11/09/2026 Trancamento de Disciplinas: Período para as Coordenações dos PPGs
analisarem as solicitações de Trancamento de Disciplina e lançarem no SIE.

Resolução 01/2026 (2997899)         SEI 23105.050657/2025-10 / pg. 7

11/09/2026  Reunião do Fórum de Coordenadores.

25/09/2026 - Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação(CPPG).

OUTUBRO/2026

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES

08/10/2026  Reunião com os Comitês Internos de Avaliação do PIBIC.

09/10/2026  Reunião do Fórum de Coordenadores.

09/10/2026  Premiação Melhores Teses e Dissertações.

15/10/2026 16/10/2026

XXXV CONIC – INC

22/10/2026 23/10/2026 XXXV CONIC - ICET, ISB, IEAA e ICSEZ.

30/10/2026 - Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação(CPPG).

NOVEMBRO/2026

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES

03/11/2026 13/11/2026 Oferta de disciplinas para 2027/1: Período para o programa inserir no SIE
as disciplinas e respectivos docentes para o período letivo de 2027/1. As

coordenações dos programas devem negociar previamente com as chefias
de departamentos ou coordenações acadêmicas e informá-las formalmente

as atribuições de disciplinas feitas aos docentes na PG solicitando que

lhes sejam se necessários ajustadas as cargas horárias em disciplinas na
graduação.

03/11/2026 19/11/2026 Planos de Atividades para 2027/1: Período para os PPGs estabelecerem os
Planos de Atividades para o período 2027/1, incluindo oferta de disciplinas.

25/11/2026 27/11/2026 Iniciação Científica: Realização do XXXV Congresso de Iniciação
Científica - CONIC em Manaus

13/11/2026  Reunião do Fórum de Coordenadores.

27/11/2026 - Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação(CPPG).

DEZEMBRO/2026

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES

Resolução 01/2026 (2997899)         SEI 23105.050657/2025-10 / pg. 8

01/12/2026 10/12/2026 PERÍODO 2027/1: Período para lançamento de notas das diciplinas regulares pelos
professores. Obs: as notas de disciplinas modulares poderão ocorrer em período diferente,
determinado pela
coordenação do programa.

11/12/2026  Reunião do Fórum de Coordenadores.

11/12/2026  PERÍODO 2026/2: TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO.

18/12/2026  Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação(CPPG).

21/12/2026 02/01/2027 Recesso Acadêmico.

Documento assinado eletronicamente por TANARA LAUSCHNER, Presidente, em 02/02/2026, às
17:15, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2997899 e o
código CRC 69B0A4D4.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio
Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (2º andar), Setor Norte - Telefone: (92) 3305-1498

CEP 69080-900, Manaus/AM, sgc@ufam.edu.br ​

Referência: Processo nº 23105.050657/2025-10 SEI nº 2997899

Resolução 01/2026 (2997899)         SEI 23105.050657/2025-10 / pg. 9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 01/2026 (2997899)